
 

 
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 8 

 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 125 del 8.10.2024  

 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione di valutazione delle istanze pervenute in seguito 

all’adozione dell’Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area riservata al 

benessere dei cani “4 Zampe”. 

 
  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

  

Il Direttore della Municipalità 8 
 

Premesso che: 

 con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e degli Animali 

sono stati adottati gli “Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al 

benessere dei cani”; 

 con Disposizione dirigenziale n. 24 del 19.7.2022 il Direttore della Municipalità 8 ha avviato le 

procedure per la trasformazione dello spazio a verde situato in Via Hugo Pratt angolo Via Fratelli 

Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia, in area riservata al benessere dei cani; 

 con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 la Giunta della Municipalità 8: 

- ha approvato il “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 

riservate al benessere dei cani”; 

- ha demandato alla Direzione e al Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per l’istituzione nel territorio municipale di aree 

riservate al benessere dei cani e per l’affidamento in gestione di tali aree, tramite procedure a 

evidenza pubblica, a gruppi di cittadini (formali o informali) appartenenti ai quartieri in cui le aree 

medesime sono situate; 

 

Considerato che il Direttore della Municipalità 8: 

 con Disposizione dirigenziale n. 11 del 28.3.2023 ha istituito, nello spazio a verde situato in Via 

Hugo Pratt angolo Via Fratelli Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia, l’area 

riservata al benessere dei cani “4 Zampe”; 

 con Disposizione dirigenziale n. 13 del 3.4.2023 ha approvato l’Avviso Pubblico per 

l’affidamento in gestione dell’area de qua; 

 con Disposizione dirigenziale n. 18 del 26.4.2023 ha nominato una Commissione di 

valutazione dell’unica istanza pervenuta in seguito all’emanazione del predetto Avviso; 

 con Disposizione dirigenziale n. 24 del 9.5.2023 ha preso atto delle risultanze dei lavori della 

suddetta Commissione; 

 in data 30.5.2023 ha siglato con il Gruppo Informale “4 Zampe” un accordo per l’affidamento in 

gestione dell’area di cui trattasi per un periodo di prova di 3 mesi, come sancito dall’art. 5 degli 

“Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani” 

sopra richiamati; 

 allo scadere del periodo di prova, in data 5.9.2023 ha confermato per la durata di 1 anno 

l’affidamento in gestione dell’area a favore del Gruppo Informale “4 Zampe”;  

 

Tenuto conto che: 

 l’affidamento sopra indicato è scaduto in data 5.9.2024; 

 con Disposizione dirigenziale n. 110 del 10.9.2024 il Direttore della Municipalità 8 ha 

approvato il nuovo Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere 

dei cani “4 Zampe”, fissando come termine di consegna delle istanze le ore 12:00 del 4 Ottobre 

2024; 

 entro tale data è pervenuta n. 1 istanza, registrata in entrata al PG/2024/0821153 del 26.9.2024; 

 

Considerato che con la predetta Disposizione dirigenziale n. 110 del 10.9.2024 il Direttore della 

Municipalità 8 si è riservato di nominare, dopo la scadenza sopra indicata, una Commissione di 



 

valutazione delle istanze, pervenute entro i termini, per l’affidamento in gestione dell’area 

riservata al benessere dei cani “4 Zampe”; 

 

Ritenuto che debba essere nominata la suddetta Commissione, che avrà il compito di valutare 

l’unica proposta pervenuta tenendo conto dei parametri indicati nell’Avviso Pubblico approvato 

con la Disposizione dirigenziale n. 110 del 10.9.2024; 

 

Visto il Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

68 del 21.9.2005; 

 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

 l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e 

s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 

41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli,  non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

D I S P O N E 
 

1. Nominare la Commissione di valutazione dell’istanza pervenuta in seguito all’adozione 

dell’Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani “4 

Zampe”, istituita con Disposizione dirigenziale n. 11 del 28.3.2023 e situata in Via Hugo Pratt 

angolo Via Fratelli Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia. 

 

2. Stabilire che la Commissione indicata al punto 1: 

 è composta dai seguenti dipendenti della Municipalità 8, i quali svolgeranno le loro attività 

a titolo gratuito: 

- Ing. Gaetano Ardente, Istruttore Direttivo Ingegnere di E.Q., in qualità di presidente; 

- Arch. Maria Liguori, Istruttore Tecnico, in qualità di componente; 

- Dott.ssa Laura De Vita, Istruttore Amministrativo, in qualità di componente/segretaria; 

 trasmetterà gli esiti della propria valutazione al Direttore della Municipalità ai fini 

dell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

                                                                                                Il Direttore 

                                                                               Dott. Giuseppe Imperatore 

           

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

     

 


		2024-10-08T12:37:39+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




